
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 246 ADW del 17/04/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. ICAP 246 ADW del 17/04/2025 
 

 
Oggetto:  Servizio di coffee break, in occasione della cerimonia di apertura 

dell’”Advanced Master in Sustainable Blue Economy”, presso l’Università 
degli Studi di Trieste. Importo complessivo € 300,00, IVA esclusa. Oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 00,00. Art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. Affidamento diretto 
all’impresa individuale Michele Labbate, di Trieste, (CF: 
LBBMHL56E14I954W, P.IVA: 00988120325). CIG n. B689FE88FA.  

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO–SCIENTIFICO PER 

L’INTERNAZIONALIZZAZIONE, LA COMUNICAZIONE, L’ALTA FORMAZIONE E LA 
PROMOZIONE DELLA RICERCA 

 
 
richiamata la precedente determinazione della Direttrice Generale n. 88 ADW del 24/02/2025, avente 

ad oggetto: “Advanced Master in Sustainable Blue Economy” Anno Accademico 2024 – 
2025: approvazione della convenzione con l’Università degli Studi di Trieste.”; 

considerato che nell’ambito della convenzione sopra indicata l’OGS si impegna gestire gli aspetti logistici 
delle lezioni, e quindi ad organizzare la cerimonia d’apertura della VIII edizione del Master, 
in programma nella giornata dell’17 marzo 2025 presso l’Aula Magna dell’Università degli 
Studi di Trieste, alla quale parteciperanno gli studenti, i membri del Comitato Direttivo e 
Consiglio del Corso di Master, oltre altri speaker di rilievo; 

esaminata la documentazione presentata dalla dott.ssa Oriela Halilaj, contenente la richiesta di 
acquisto del servizio di coffee break il giorno 17 marzo 2025, in occasione della cerimonia di 
apertura dell’”Advanced Master in Sustainable Blue Economy”, presso l’Università degli 
Studi di Trieste, per i partecipanti stimati in circa 25 persone (Allegato n. 1); 

individuato nell’impresa individuale Labbate Michele di Trieste (CF: LBBMHL56E14I195W, P.IVA 
00988120325) l’operatore economico al quale affidare il servizio de quo; 

ricevuto   da parte dell’impresa individuale sopra indicata la proposta per il coffee break in oggetto 
(Allegato n. 2), contenente la quotazione unitaria dello stesso, pari ad € 12,00, IVA 10 % 
esclusa, per un corrispettivo complessivo, per complessivi n. 25 partecipanti, pari ad € 
300,00, IVA 10% esclusa; 

ritenuto congruo il prezzo proposto a fronte del servizio richiesto; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 246 ADW del 17/04/2025 
 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 208), 
modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

visti   gli articoli 17 e 53 del Codice; 

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici, 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del Codice, per le procedure di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice, con importo 
inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possono attestare il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà; 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite all’impresa individuale 
Michele Labbate, di Trieste, che è iscritta alla CCIAA per forniture analoghe a quella oggetto 
dell’affidamento, e che il DURC è regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

enuto conto  della tipologia e dell’importo della fornitura in oggetto, e della valutazione del profilo 
aziendale dell’operatore economico in oggetto, elementi che congiuntamente ponderati 
consentono l’applicazione dell’art. 53, comma 4, del Codice, con conseguente esonero dalla 
prestazione della garanzia definitiva; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio Centralizzato 
per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il vigente Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023;  



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 246 ADW del 17/04/2025 
 

richiamata         la determinazione della Direttrice Generale n. 112 ADW dd. 05/03/2025 avente ad oggetto: 
“Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori 
delle Sezioni e dei Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche e ai Dirigenti Amministrativi.”;  

visto l’atto della Direttrice Generale n. 719 ADW del 05.11.2024 “dott. Mounir Ghribi Rinnovo 
dell’incarico di Direttore del Servizio Tecnico “Cooperazione Internazionale e Promozione 
della Ricerca” (ICAP) fino al 31/08/2027; 

pertanto sulla base delle premesse sopra indicate, 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto all’impresa individuale 
Michele Labbate, di Trieste, (CF: LBBMHL56E14I954W, P.IVA: 00988120325), del Servizio di coffee 
break il giorno 17 marzo 2025, in occasione della cerimonia di apertura dell’”Advanced Master in 
Sustainable Blue Economy”, presso l’Università degli Studi di Trieste, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di € 300,00 IVA esclusa; 

2. di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 

3. di prendere atto che, per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC ed alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

4. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

5. di dare atto che per la spesa complessiva pari ad € 330,00, IVA compresa, è stata effettuata la 
registrazione anticipata su RDA n. IDDG 38647, n. registrazione 2/2025, U.O. ICAP, CODICE 
PROGETTO 106005_MASTER_BLUE_SKILLS_2025 106005MASTER BLUE SKILLS 2025; 

6. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Mounir Ghribi 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MOUNIR GHRIBI
CODICE FISCALE: GHRMNR71A07Z352B
DATA FIRMA: 17/04/2025 11:51:12
IMPRONTA: 66B56ACE91C2318C482DD78EC5E89A0BCC30D670F7D75B53DC2AF8C1473C25FC
          CC30D670F7D75B53DC2AF8C1473C25FC3138D62200961C9DB71FCECBDCE198A3
          3138D62200961C9DB71FCECBDCE198A3C8EF8A44C4F1EA591BAF03CEA91A0E1A
          C8EF8A44C4F1EA591BAF03CEA91A0E1A4C50611CE40E4E816DADD745E733C1DD





 
 

 

 

 

 

 

 

Trieste, 12/03/2025 

Buongiorno, 
Confermo la nostra disponibilità alla richiesta di un coffee break per 25 pax il 17 marzo 2025 alle ore 10:30 
da tenersi presso l’Aula Bachelet dell’Università degli studi di Trieste, qui di seguito la migliore proposta: 

-Caffè, tea, succhi di frutta, acqua minerale, pizzette, tramezzini, briochine mignon e biscotti secchi di 
pasticceria. 

Si prega cortesemente di informarci sul numero delle persone intolleranti o allergici o per scelta. 

Il costo a persona è di euro 12,00 più il 10% di IVA. 

Rimango a disposizione per eventuali chiarimenti in merito. 
Cordialità 

Michele Labbate 

 

michele.labbatets@gmail.com 


